13 et levaverunt vocem dicentes:

"Iesu praeceptor, miserere nostri!"

14 Quos ut vidit, dixit:

"Ite, ostendite vos sacerdotibus"

Et factum est, dum irent, mundati sunt.

15 Unus autem ex illis, ut vidit quia sanatus est, regressus est

cum magna voce magnificans Deum

16 et cecidit in faciem ante pedes eius gratias

## LUCA

Era un Samaritano.  
 Ma GESU' osservò:  
 << Non sono stati guariti tutti e dieci?  
 E gli altri nove dove sono?  
 Non si è trovato chi tornasse a render gloria a  
 DIO, all'infuori di questo straniero? >> .  
 E gli disse:  
 << Alzati e va'; la tua fede ti ha salvato! >> .

## LA VENUTA DEL REGNO DI DIO

*Il regno di DIO è in mezzo a  
 voi*

## 17,20

Interrogato dai farisei:  
 << Quando verrà il regno di DIO? >> .  
 Rispose:  
 << Il regno di DIO non viene  
 in modo da attirare l'attenzione,  
 e nessuno dirà:  
 Eccolo qui, o: eccolo là.  
 Perché il regno di DIO è in mezzo a voi! >> .  
 Disse ancora ai discepoli:  
 << Verrà un tempo in cui desidererete vedere  
 anche uno solo dei giorni del FIGLIO dell'uomo,  
 ma non lo vedrete.  
 Vi diranno: Eccola là, o: eccolo qua;  
 non andateci, non seguiteli.  
 Perché come il lampo, guizzando, brilla da un  
 capo all'altro del cielo, così sarà il FIGLIO  
 dell'uomo nel suo giorno.  
 Ma prima è necessario che egli soffra molto e  
 venga ripudiato da questa generazione.  
 Come avvenne al tempo di Noè, così  
 sarà nei giorni del FIGLIO dell'uomo:  
 mangiavano, bevevano, si ammogliavano  
 e si maritavano,  
 fino al giorno in cui Noè entrò nell'arca  
 e venne il diluvio e li fece perire tutti.  
 Come avvenne anche al tempo di Lot:  
 mangiavano, bevevano, compravano, vendevano,  
 piantavano, costruivano; ma nel giorno  
 in cui Lot uscì da Sodoma piovve  
 fuoco e zolfo dal cielo e li fece perire tutti.  
 Così sarà nel giorno  
 in cui il FIGLIO dell'uomo si rivelerà.

## LUCAM

agens ei; et hic erat Samaritanus.  
 17 Respondens autem Iesus dixit:  
 “ Nonne decem mundati sunt?  
 Et novem ubi sunt?  
 18 Non sunt inventi qui redirent, ut darent  
 gloriam Deo, nisi hic alienigena? ”.  
 19 Et ait illi:  
 “ Surge, vade; fides tua te salvum fecit ”.

20 Interrogatus autem a pharisaeis:  
 “ Quando venit regnum Dei? ”,  
 respondit eis et dixit:  
 “ Non venit regnum Dei  
 cum observatione,  
 21 neque dicent:  
 “Ecce hic” aut: “Illic”;  
 ecce enim regnum Dei intra vos est ”.  
 22 Et ait ad discipulos:  
 “ Venient dies, quando desideretis videre  
 unum diem Filii hominis  
 et non videbitis.  
 23 Et dicent vobis: “Ecce hic”, “Ecce illic”;  
 nolite ire neque sectemini.  
 24 Nam sicut fulgur coruscans de sub caelo in  
 ea, quae sub caelo sunt, fulget, ita erit Filius  
 hominis in die sua.  
 25 Primum autem oportet illum multa pati et  
 reprobari a generatione hac.  
 26 Et sicut factum est in diebus Noe, ita  
 erit et in diebus Filii hominis:  
 27 edebant, bibebant, uxores ducebant,  
 dabantur ad nuptias,  
 usque in diem, qua intravit Noe in arcam,  
 et venit diluvium et perdidit omnes.  
 28 Similiter sicut factum est in diebus Lot:  
 edebant, bibebant, emebant, vendebant,  
 plantabant, aedificabant;  
 29 qua die autem exiit Lot a Sodomis, pluit  
 ignem et sulphur de caelo et omnes perdidit.  
 30 Secundum haec erit,  
 qua die Filius hominis revelabitur.

## LUCA

In quel giorno, chi si troverà sulla terrazza,  
se le sue cose sono in casa,  
non scenda a prenderle;  
così chi si troverà nel campo,  
non torni indietro.

Ricordatevi della moglie di Lot.

Chi cercherà di salvare la propria vita  
la perderà,  
chi invece la perde  
la salverà.

Vi dico: in quella notte due si troveranno  
in un letto: l'uno verrà preso e l'altro lasciato;  
due donne saranno a macinare nello stesso  
luogo: l'una verrà presa e l'altra lasciata >> .

Allora i discepoli gli dissero:

<< Dove, SIGNORE? >> .

Ed egli disse loro:

<< Dove sarà il cadavere,  
la si raduneranno anche gli avvoltoi >> .

*DIO farà giustizia ai suoi  
eletti*

## 18.1

Disse loro una parabola sulla  
necessità di pregare sempre, senza stancarsi:

<< C'era in una città un giudice,  
che non temeva DIO

e non aveva riguardo per nessuno.

In quella città c'era anche una vedova,  
che andava da lui e gli diceva:

Fammi giustizia contro il mio avversario.

Per un certo tempo egli non volle;  
ma poi disse tra sé:

Anche se non temo DIO

e non ho rispetto di nessuno,  
poiché questa vedova è così molesta  
le farò giustizia, perché non venga  
continuamente a importunarmi >> .

E il SIGNORE soggiunse:

<< Avete udito ciò che dice il giudice disonesto.

E DIO non farà giustizia ai suoi eletti  
che gridano giorno e notte verso di lui,  
e li farà a lungo aspettare?

Vi dico che farà loro giustizia prontamente.

Ma il FIGLIO dell'uomo, quando verrà,  
troverà la fede sulla terra? >> .

## LUCAM

31 In illa die, qui fuerit in tecto,  
et vasa eius in domo,  
ne descendat tollere illa;  
et, qui in agro, similiter  
non redeat retro.

32 Memores estote uxoris Lot.

33 Quicumque quaesierit animam suam salvam  
facere, perdet illam;  
et, quicumque perdiderit illam,  
vivificabit eam.

34 Dico vobis: Illa nocte erunt duo  
in lecto uno: unus assumetur, et alter relinquetur;

35 duae erunt molentes in unum:  
una assumetur, et altera relinquetur ”.

(36) 37 Respondentes dicunt illi:

“ Ubi, Domine? ”.

Qui dixit eis:

“ Ubicumque fuerit corpus,  
illuc congregabuntur et aquilae ”.

## 18

1 Dicebat autem parabolam ad illos, quoniam  
oportet semper orare et non deficere,

2 dicens: “ Iudex quidam erat in quadam civitate,  
qui Deum non timebat

et hominem non reverebatur.

3 Vidua autem erat in civitate illa  
et veniebat ad eum dicens:

“ Vindica me de adversario meo ”.

4 Et nolebat per multum tempus;  
post haec autem dixit intra se:

“ Etsi Deum non timeo

nec hominem revereor,